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gang i byggeriet i Danmark, men vi har sagt, at 
vi kan gøre noget for de danske eksportvirksom- 
heder, så vi sørger for ikke at miste en masse ar- 
bejdspladser i den tid, der går, indtil markeder- 
ne vender igen. Og der er flere ting, vi kan gøre. 

Det ene er, at vi kan hjælpe dem med eksport- 
kredit og andet, en ramme, som vi også blev eni- 
ge om i forbindelse med nogle :af bankforhand- 
lingerne. 

Så kan vi også hjælpe dem med at komme 
over de værste tider ved at sørge for, at der er fi- 
nansielle virksomheder, som understøtter de på- 
gældende virksomheder, så de kan få kreditter, 
for hvis låget lige pludselig bliver hamret i for 
kreditter alle mulige steder i en svær tid, ja, så 
kommer vi faktisk til at lukke en masse arbejds- 
pladser ned, som vi kommer til at mangle. 

Så tror jeg, at den sidste ting, som vi kunne 
gøre meget, meget effektivt i forhold til dansk 
eksport, var at tage udgangspunkt i, at vi, når 
krisen er ovre -  og der går forhåbentlig ikke så 
lang tid -  skal bruge faglært, uddannet arbejds- 
kraft, og hvis vi nu kunne hjælpe en del af de 
virksomheder, som i øjeblikket ikke har råd til at 
have medarbejderne gående, til, at de medarbej- 
dere kunne komme over og få mulighed for at 
blive efteruddannet i den tid, det varede, indtil 
krisen var ovre, så tror jeg faktisk, at vi kunne 
gøre eksportvirksomhederne en stor tjeneste. 

Kl. 13:07 
Første næstformand (Svend Auken): 
Hr. Flemming Damgaard Larsen for en kort be- 
mærkning. 

Kl. 13:07 
Flemming Damgaard Larsen (V): 
Jeg kan forstå, at det er en meget svag indsats 
over for eksportvirksomhederne og deres ansat- 
te. 

Derfor vil jeg så spørge om noget helt andet. 
Fru Helle Thorning-Schmidt har udtalt til Jyl- 
lands-Posten den 19. marts, at det vil være uan- 
svarligt at udvide den offentlige sektor med fle- 
re ansatte, og så er mit spørgsmål: Hvordan 
stemmer det overens med, at Socialdemokratiet 
vil diktere kommunerne -  diktere kommunerne -  
hvor mange pædagoger, der skal være i daginsti- 
tutionerne, og diktere kommunerne, at de skal 
nedsætte klassekvotienten til et noget lavere tal 
end det, der er tilfældet i dag? Hvordan hænger 
de her ting sammen? Det virker meget, meget 
strittende mod hinanden. 

Kl. 13:08 
Første næstformand (Svend Auken): 
Ordføreren. 

Kl. 13:08 
Henrik Sass Larsen (S): 
Allerførst lige en bemærkning om, at det, jeg 
stod og sagde før omkring indsatsen i forhold til 
eksportvirksomhederne, ikke er nogen svag ind- 
sats. Det vil være en god og stærk indsats at gø- 
re, og en indsats, som jeg tror vil blive modtaget 
med kyshånd mange steder i dansk erhvervsliv. 
Så det synes jeg ville være en fuldstændig unfair 
måde at karakterisere det på. 

Så vil jeg sige, at fru Helle Thorning-Schmidt 
har udtalt sig om, at når man skal lave en øko- 
nomisk pakke nu og her, som sætter gang i Dan- 
mark, så går det ikke ud på, at man bare bevidst- 
løst udvider den offentlige sektor og bare bald- 
rer derudad, nej, det man gør, er, at man sætter 
gang i byggeriet af daginstitutioner og af ældre- 
boliger, man får renoveret kloakkerne, man får 
generelt sat gang i boligbyggeriet, man får be- 
stilt en masse ting ude i kommunerne, sådan at 
man sørger for, at de lokale håndværkere der- 
ude kan få fyldt deres ordrebøger op. Det er at 
sætte gang i den private beskæftigelse lokalt og 
sørge for, at den ikke går nedenom og hjem. Det 
er sund fornuft -  meget sund fornuft endda. 

Det sidste, vi har foreslået i forhold til dagin- 
stitutionerne og andet -  fordi vi netop vil gøre 
en forskel i forhold til at hæve kvaliteten af vel- 
færden, sørge for, at ikke mindst de svageste 
børn får en mulighed for at få nogle fremskridt -  
er krone for krone fra Folketingets side at finan- 
siere, at kommunerne får mulighed for at levere 
lige præcis den service. Sådan hænger tingene 
sammen. 

Kl. 13:09 
Første næstformand (Svend Auken): 
Hr. Torsten Schack Pedersen for en kort be- 
mærkning. 

Kl. 13:09 
Torsten Schack Pedersen (V): 
Hr. Henrik Sass Larsen har været meget bekym- 
ret for beskæftigelsessituationen, og derfor vil 
jeg stille et meget kort og præcist spørgsmål: 
Mener Socialdemokratiet og hr. Henrik Sass Lar- 
sen, at frigivelsen af SP-opsparingen øger eller 
formindsker beskæftigelsen i Danmark? 

Kl. 13:10 
Første næstformand (Svend Auken): 
Ordføreren. 

Kl. 13:10 
Henrik Sass Larsen (S): 
Jeg tror, at der kan komme en effekt -  også be- 
skæftigelsesmæssigt -  men en meget begrænset 
effekt af, at man frigiver SP-opsparingen. Når vi 


